XXII CONGRESO
SETH

Sociedad Espafiola

de lante

Programa cientifico

Miércoles, 29 de septiembre

. SETH

Sociedad Espaiiola
de Trasplante Hepatico

18:00-19:30 MESA REDONDA INAUGURAL
Moderadores: José Antonio Pons (Murcia) y Evaristo Varo (Santiago de
Compostela)
e Evaluacién no hepatica del candidato a trasplante hepatico
Rafael Bafiares, Madrid
e Mortalidad en lista de espera para trasplante hepatico
Fernando San Juan, Valencia
e Mortalidad post-trasplante debida a complicaciones quirlrgicas
Miguel Angel Suérez, Malaga
e Mortalidad tardia tras trasplante hepatico
Valentin Cuervas-Mons, Madrid
19:30-20:00  INAUGURACION OFICIAL
20:00 COCTEL DE BIENVENIDA

Jueves, 30 de septiembre

09:00-10:15

10:15-10:30

10:30-11:00

11:00-12:30

12:30-13:30

13:30-15:00

MESA REDONDA |: HEPATOCARCINOMA
Moderadores: Fernando Casafont (Santander) y Victor Sanchez Turrion (Madrid)

e Tratamiento en lista de esperay downstaging
Maria Pleguezuelo, Cérdoba

e Criterios expandidos
Fernando Pardo, Pamplona

e Inhibidores de mTOR y sorafenib
Augusto Villanueva, Barcelona

CALIDAD Y ACREDITACION DE LOS PROGRAMAS DE TRASPLANTE
HEPATICO

Gerardo Clemente, Madrid

VISITA POSTERS Y CAFE

COMUNICACIONES ORALES |
Moderadores: Rafael Barcena (Madrid) y Ignacio Gonzalez-Pinto (Oviedo)

CONFERENCIA MAGISTRAL
Presentacion: Enriqgue Moreno (Madrid)

Evolucién del trasplante hepatico en Europa
René Adam, Paris

ALMUERZO DE TRABAJO



XXII CONGRESO

SETH

Sociedad Espafiola

de Trasplante
Hepatico

15:00-17:00

17:00-17:30

17:30-19:00

19:00-20:30

20:30

22:00

. SETH

Sociedad Espaiiola
de Trasplante Hepatico

COMUNICACIONES ORALES Il
Moderadores: Trinidad Serrano (Zaragoza) y Emilio Ramos (Barcelona)

VISITA POSTERS Y CAFE

FRONTERAS EN LA INMUNOSUPRESION DEL TRASPLANTE HEPATICO
Moderadores: José Castellote (Barcelona) y Juan Carlos Garcia-Valdecasas
(Barcelona)

Estrategias de inmunosupresién en el paciente trasplantado por
hepatocarcinoma

Javier Fernandez Castroagudin, Santiago de Compostela

Regimenes terapéuticos sin corticoides ¢ Beneficio real?
Alejandra Otero, A Coruiia

Sindrome metabdlico post-trasplante
Itxarone Bilbao, Barcelona

ASAMBLEA DE LA SETH
VISITA MUSEO

CENA OFICIAL

Viernes 1 de Octubre

09:15-10:15

10:15-11:30

11:30-12:00

12:00-13:30

13:30-13:45

13:45-14:00

14:00

COMUNICACIONES ORALES Il
Moderadores: Manuel Gomez Gutiérrez (A Corufia) y Juan Manuel Pascasio
(Sevilla)

MESA REDONDA II: INFECCIONES
Moderadores: Jesus Fortin (Madrid) y Miguel Montejo (Bilbao)

e EBV
Loreto Hierro, Madrid
e CMV

Elisa Cordero, Sevilla
e Infecciones fungicas
Carlos Lumbreras, Madrid
VISITA POSTERS Y CAFE

COMUNICACIONES ORALES IV
Moderadores: José Luis Garcia Sabrido (Madrid) y Gloria Sanchez (Valladolid)

ENTREGA DE BECAS Y PREMIOS SETH
CLAUSURA DEL CONGRESO

COCTEL DE DESPEDIDA



